
 

     

     COMUNE DI CASTROFILIPPO (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 495 del 

15-12-2017 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  224  del  13-12-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  495  del  15-12-2017 

 

OGGETTO: 

Servizio di gestione "Illuminazione Pubblica" mediante adesione alla 

Convenzione CONSIP del Servizio Luce3  Lotto 8, Sicilia. Liquidazione 

fattura alla ditta GEMMO SPA. Codice CIG derivato: 6793110BB3  

CIG: 4742085C53   

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Dott. Tararà Gerlando                

che qui integralmente si trascrive: 

 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Municipale, con Delibera del 23.08.2016 n. 42, ad oggetto “Atto di indirizzo politico – 

gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Castrofilippo AG 

tramite adesione al contratto esteso della Convenzione CONSIP – Servizio Luce 3 – Lotto 8 Sicilia”, 
ha espresso l’indirizzo di affidare il servizio di pubblica illuminazione mediante esternalizzazione e di 
valutare la Convenzione del “Servizio Luce 3 – Lotto 8 Sicilia” attraverso il contratto esteso (durata 

nove anni); 

- con nota prot. n. 4356 del 27.05.2016, a firma del Responsabile del 2° Settore Arch. Giuseppe Taibi 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 495 del 

15-12-2017 
Pag. 2 

ed il Responsabile Tecnico del procedimento Geom. Gerlando Lazzano, è stata inviata la “richiesta 
preliminare di fornitura” alla Società Gemmo S.p.A. nella qualità di fornitore nella convenzione del 
Servizio Luce 3 – Lotto 8 Sicilia, sottoscritta tra la stessa e la CONSIP S.p.A., nell’ambito delle 
procedure relative all’affidamento del servizio luce e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 
Dicembre 2000 n. 388; 

- la Società Gemmo S.p.A., nella qualità di fornitore nella convenzione del Servizio Luce 3 – Lotto 8 

Sicilia, sottoscritta tra la stessa e la CONSIP S.p.A., nell’ambito delle procedure relative 
all’affidamento del servizio luce e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, ha 

fatto pervenire il Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) datato 29 Giugno 2016 ed acclarato al 

protocollo di questo Ente al n. 5269 del 30.06.2016; 
- con D.D. N. 187 del 02.09.2016 avente ad oggetto ”DETERMINA A CONTRARRE  per 

l’affidamento del servizio di “Illuminazione Pubblica” mediante adesione alla convenzione CONSIP 

del Servizio Luce3 – Lotto 8, Sicilia. Codice CIG derivato: 6793110BB3       CIG: 4742085C53 ” 
con la quale, in ottemperanza a quanto disposto con la citata Delibera di G.M: 

 si prende atto della deliberazione di cui sopra e si aderisce alla convenzione Consip per 

l’affidamento del Servizio Luce e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, 
nella modalità contratto esteso della durata di 9 (nove) anni, la cui ditta aggiudicataria è 

la Gemmo S.p.A.; 

 si approva il piano dettagliato degli interventi e il preventivo di spesa per la gestione dei 

punti di illuminazione; 

 

VISTA la fattura elettronica della GEMMO S.p.A. nr. 17-00421 del 13.07.2017 relativa al servizio di 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione rata trimestre Aprile/Giugno 2017, dell’importo 
complessivo di € 39.135,68 IVA compresa 22%; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, al presente 
provvedimento è stato assegnato dal sistema SIMOG, per il servizio di che trattasi, il codice CIG 

derivato n. 6793110BB3; 

- che con nota del 10.11.2017 ed acclarata al protocollo di questo Ente il 13.11.2017 al n. 9003, la 

Gemmo Spa ha fatto pervenire la dichiarazione dei Conti Correnti dedicati e dei procuratori, ai fini di 

poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010 e 

s.m.; 

- è stato effettuato l’accertamento ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73, dal quale la predetta 

impresa risulta soggetto non inadempiente; 

- che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. On Line) prot. INAIL n° 9193160 

del 19.10.2017 e con scadenza validità del 16.02.2017, si evince che la ditta GEMMO SPA risulta in 

regola con la Pos. I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 

 

 

PROPONE 

 
1) Di dare atto che la somma di € 39.135,68 IVA compresa 22% è stata impegnata con le D.D. N. 

19/2017 Impegno di spesa da n. 21/2017 e trova copertura sul Codice Bilancio 

17.01-1.03.02.05.004 Cap. 2007 “Spese per PUBBLICA illuminazione” – Esercizio Finanziario 

2017. 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 495 del 

15-12-2017 
Pag. 3 

2) Di liquidare e pagare la somma di € 39.135,68 I.V.A. compresa 22%, alla ditta GEMMP SPA con 

sede legale in Viale dell’Industria n. 2  – Arcugnano (VI) – p. IVA e C.F. 03214610242, a fronte 

della fattura descritta in premessa, mediante bonifico da effettuare sul C.C. intrattenuto presso il 

Banca Alto Vicentino, Codice IBAN: IT30D0866911800011000956675. 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 39.135,68, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

all’esercizio finanziario 2017. 
4) Dare atto della regolarità contributiva della ditta in parola.    

5) Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa.  

6) Dare altresì atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto, neanche 
potenziale,  di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

7) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio CED, per la pubblicazione sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016.  

 

 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto, neanche 
potenziale,  di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 
di competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

   

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Tararà Gerlando f.to: Arch. Taibi Giuseppe 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 495 del 

15-12-2017 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 13-12-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

Imp. 21 del 2017 

Liquid. 304 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 14-12-2017  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 495 del 

15-12-2017 
Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 










